
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
  

 
DETERMINAZIONE 

AREA 1 - SERVIZI INTERNI DI SUPPORTO 
 

N. 99 DEL 29/02/2024 REG. GENERALE 
 

N. 27 DEL 29/02/2024 REG. DI AREA 
OGGETTO: 
CANONE DEL SERVIZIO SISPAGO - PORTALE PAGOPA – BIENNIO 2024/2025. 
PARTENER TECNOLOGICO SISCOM – IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 - Servizi interni di supporto 

 
Premesso che l’articolo 15, comma 5-bis, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con 
modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 ha introdotto l’obbligo per le pubbliche Amministrazioni di 
accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione, avvalendosi per “le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui 
all'articolo 81, comma 2-bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e 
pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82”. 
 
Visti: 
- l’art. 5, comma 1, del D.Lgs 82/2005 e s.m.i., che dispone che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad 
accettare i pagamenti ad esse spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione”; 
- l’art. 81, comma 2bis, così come introdotto dal comma 5 dell’art. 6 del decreto legge 13 agosto 2011 n. 138 
convertito con modificazioni dalla Legge del 14 settembre 2011 n. 148 recante “Ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo. Delega al Governo per la riorganizzazione della distribuzione sul 
territorio degli uffici giudiziari” il quale prevede che “Al fine di dare attuazione a quanto disposto dall'articolo 
5, DigitPA, mette a disposizione, attraverso il Sistema pubblico di connettivita', una piattaforma tecnologica 
per l'interconnessione e l'interoperabilita' tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di 
pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, 
l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento”. 
 
Preso atto che l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione delle Amministrazioni pubbliche, 
attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma tecnologica “Nodo dei pagamenti-SPC” 
per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche Amministrazioni e i prestatori di servizi di 
pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, 
l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Viste le linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgiD) per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a 
favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi”. 
 
Considerato che l’Agenzia per l’Italia Digitale mette a disposizione delle pubbliche amministrazioni, 
attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una piattaforma tecnologica per assicurare l’interconnessione 
e l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi di pagamento, denominata “Nodo Pagamenti – 
SPC” e che l’obbligo di adesione andava ottemperato entro il 31 dicembre 2015. 
 
Richiamato da ultimo il Decreto-Legge 30 dicembre 2019, n. 162 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
proroga di termini legislativi, di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione 
tecnologica”, cosiddetto “Decreto milleproroghe” ha prorogato al 30 giugno 2020 l’adempimento a carico 
delle pubbliche amministrazioni e dei Prestatori dei Servizi di Pagamento secondo il quale hanno l’obbligo di 
utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPA per processare ordini di pagamento verso la Pubblica 
Amministrazione.  
 
Considerato, altresì, che le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei pagamenti “pagoPA” tramite due 
modalità - che possono anche coesistere - e che ogni singola Amministrazione può decidere se e a chi 
affidare la gestione e/o l’interconnessione dei propri servizi con “pagoPA”: 
• modalità diretta - per le Amministrazioni che intendono farsi carico direttamente di tutte le attività tecniche 
necessarie all’attivazione ed al funzionamento su “pagoPA”; 
• modalità indiretta - per le Amministrazioni che intendano demandare le attività meramente tecniche a 
Intermediari Tecnologici (soggetti pubblici che aderiscono sia in qualità di beneficiario dei pagamenti, sia a 
supporto di altre pubbliche amministrazioni) e/o Partner Tecnologici (soggetti privati che forniscono 
esclusivamente servizi ICT alle pubbliche Amministrazioni, senza però essere aderenti al sistema). 
 
Rilevato che il Comune di Carnago ha aderito al Sistema dei pagamenti “PagoPA” in modalità indiretta 
demandando le attività meramente tecniche a Partner Tecnologici quali la ditta Siscom Spa con sede a 
Cervere (CN) in via Adua, 4 – P.ta IVA 01778000040.  
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di rinnovare il canone del Servizio SisPago - Portale PagoPA per il biennio 
2024/2025 con partner tecnologico Siscom Spa per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore 
dell’Ente. 
 
Richiamate le seguenti disposizioni normative vigenti: 
- art. 3 (Principio dell’accesso al mercato) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato degli operatori 
economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e 
trasparenza, di proporzionalità;  

- art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, nelle procedure di 
affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale, le 
stazioni appaltanti possono procedere con l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore 
ai 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurandosi che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.  

 
Richiamata la legge di bilancio 2019 approvata con legge 30 dicembre 2018, n. 145 ("Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”), che ha previsto al 
comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 
5.000 euro, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti 
elettronici. 
 
Visto in particolare, che con detta norma si prevede che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro”». 
 
Dato atto di poter ritenere aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente ANAC 
30/10/2018 («Indicazioni alle stazioni appaltanti sull'applicabilità dell'art.40, comma 2, del Codice dei 
contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro»: L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 
1.000 euro [ora 5.000 euro, n.d.a], permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di 
comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito 
dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici»). 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Richiamato il Comunicato del Presidente ANAC 10/01/2024 “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”. 
 
Visto il preventivo di spesa, nota prot.2481 del 29/02/2024, della Ditta Siscom Spa con sede a Cervere (CN) 
in via Adua, 4 – P.ta IVA 01778000040, relativo al rinnovo per il biennio 2024/2025 del canone del Servizio 
SisPago - Portale PagoPA - Partner Tecnologico Siscom, la cui spesa ammonta ad € 3.700,00 oltre IVA al 
22%, come di seguito suddivisa: 
 

- € 1.850,00 oltre IVA annualità 2024 
- € 1.850,00 oltre IVA annualità 2025 

 
 e ritenuto di procedere all’affidamento diretto per la fornitura sopra descritta. 
 
Ritenuto altresì di non ricorrere agli strumenti elettronici per l’espletamento della procedura di affidamento. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026. 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18/01/2024 e ss.mm.ii.. esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026. 
 
Rilevato che la spesa complessiva di € 4.514,00 iva inclusa trova imputazione alla voce di 800/20/99 – P.F. 
U.1.03.02.19.001 – “Gestione e manutenzione applicazioni” del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, 
come di seguito suddivisa: 
 

- € 2.257,00 annualità 2024 
- € 2.257,00 annualità 2025 

 
Dato atto che alla fornitura in oggetto è stato attribuito il seguente Codice CIG: B09D740511. 
 
Verificata la regolarità contributiva INPS_39534886 con scadenza validità 02/06/2024. 
 
Visti altresì, i seguenti articoli del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 T.U.E.L.: 

- art. 107 con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria ai Responsabili di 
servizio; 
- art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere autorizzato all’adozione di un 
simile atto; 
- art. 49, comma 1, con cui si richiede il parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 
- art. 151, comma 4, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito di apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità amministrativa e contabile dell’azione 
amministrativa; 
 

Per competenza propria attribuita con decreto del Sindaco n. 8 del 29/12/2023, avente ad oggetto la nomina 
del Responsabile di Area 1 – Servizi Interni di Supporto; 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che formano parte sostanziale ed integrante del 

presente atto, alla ditta Siscom Spa con sede a Cervere (CN) in via Adua, 4 – P.ta IVA 01778000040, il 
rinnovo del canone per il biennio 2024/2025 del Servizio SisPago - Portale PagoPA - Partner 
Tecnologico Siscom. 
 

2) Di impegnare pertanto, la spesa complessiva di € 4.514,00 IVA INCLUSA a favore della Ditta Siscom 
Spa con sede a Cervere (CN) in via Adua, 4 – P.ta IVA 01778000040, imputandola alla voce di bilancio 
800/20/99 – P.F. U.1.03.02.19.001 – “Gestione e manutenzione applicazioni” del bilancio di previsione 
finanziario 202/2024, come di seguito suddivisa: 

 
-  € 2.257,00 annualità 2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

-  € 2.257,00 annualità 2025 
 

3) Di dare atto che alla fornitura in oggetto è stato attribuito il seguente Codice CIG: B09D740511. 
 

4) Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 
 

5) Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dai 
beneficiari del presente atto. 
 

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi come previsto dall’art. 14 

del vigente Statuto comunale.                                                                       
 

A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è 
VANZINI LUISA 
 

 

La Responsabile del Servizio 
VANZINI LUISA 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo 
contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno 
soprassegnato, si rende esecutiva. 

 
Comune di Carnago, lì 01/03/2024 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 
 
C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 221 01081 800 20 99 2.257,00 
C 2025 222 01081 800 20 99 2.257,00 
 
C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 

 
Cap. Art. Importo € 

        
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai 

sensi dell’art. 32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero                        del giorno                          

01/03/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
 Lì, 01/03/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 
 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 
 
La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal 
giorno 
 
01/03/2024 
 


